Et hec turba magna, qua erat constituta per Regem Ferdinandum in mense inter octauas Assumptionis Marie, et statuerunt jam gentes ad impetum,

vt intrarent ad ciuitatem Deo adjuuante. Et erant pedites ex parte de Hungaris haydunones et bubulci in numero centum; quod de parte Alemanorum, et a parte Hungarorum predicti pubulci ante eos fortiter, et adaucter ad ciuitatem Pestiensium omnes, qui erant in numero centum; et vt pedites Germanorum tute intrare deberent. Sed non presumerunt post pedites Hungaros intrare. Isti nostrates vsque ad mortem bellum habebant plus quam vnam, et clamor erat in ciuitate. Ita magnam tenebant pugillum pedites Hungari cum Turcis, quod ita fertur dicere, quod si eciam tanti fuissent, potuissent omnes Turcos prostrare ad terram, et ciuitatem deliberare de manibus ettnicorum. Et clamabant pauperes, vt adjuuarent eos, quia Deus fortunam dedisset bonam eis; sed nullus debuit intrare.

Hec cum vidit Petrus Prini, quod nil proficerent Germani sub vrbe Buda; mox Petrus Prini clam in nocte intravit ad Budam ad Mehmetbek, quia ipsum jam antequam cum fide sua suscepserat Petrus Mehmetbassam. Et magna munera obtullerat ei Petrus Priny propter duas arces suas; videlicet vt essent sibi paupero fauores, ne inpedirent sed abirent, quando foret Cesar Turcarum in itineribus suis. Tantum propter hec duas arces fauebat ettnicorum, non propter ruinam Christianorum, sed pocius propter corroborationem Christianorum, ac demum eorum tute permanere perpetue in possessionibus cum libe-
ris^{113.} suis.

Et inde equites Turci cum Hungaris inter se exercebant pugillum tanquam faltones inter se, sed semper Hungari optinebant. Ita dabat Deus eis victoriam, quod vnum vayuodam Turcum preualebant

Hungari; et ipse vayuoda dicebat, quod si ista bella non fuisset tarda, bene quidem cum triumpho optimo potuissent habere Budam ciuitatem. Et interim, quod castra metati fuerant duces sub proxime meniam Pestensem, et vnum ducem de vna basta cum pixide sagitan. sub tentoriam suam tetiderunt eum, et mox exalauit de mundo. Era dux Ispanie, et optime sata-gebat juxta fidem Christianam. Et quod casum dedis-set ad mortem, mox corruit bella Christianorum, formido tacito subaudiebant ex vndique parte gen-cium. Quum hec sencien. capitius Turcus, ait Thurcus : „Vere causa est magnifici domini Petri Priny, quia venerat sub nocte Petrus Priny ad bas-sam Mehmetbek.“ Quia ex utra parte inter se vnum alterum vinxit cum fide sua, hic cum audien. duces admiram, quod tam prodicionem debuissest facere contra totam Christianitatem. Ergo male fecit Petrus Priny. Ipsi non senciebant, quod propter duas arces faciebat faueciam cum Turcis.

Quum vidissent jam, quod casum dedisset vnum dux ex eis, et Petrum Priny personam suspectam inter se habuisse, mouerant castra de sub urbe Buden. adversus Vacien.. Et ibi requierunt in triduo-bus dierum; et ibi consilium inierunt Germanica, quid oporteat eis facere. Quoniam quamobrem assun-sissent Regi Ferdinando, quod in vna die non dura-bit ciuitas Pestiensis, sed in manibus Regi Ferdi-nandi presentare voluissent. Sed non potuerunt pau-peres; quia si adeo quesiuissent, potuissent optinere, quia superba clamitas sibi soli volebat vsurpari ho-norem. Et hic jam sententia conveniet dicta Dei omnipotentis, vbi ait: „Nemini dabo gloriam meam.“ Et in primo, qui volebat sese appropriare creacionem

suam a Deo altissimo ac per donum Spiri(tus) Sancti; secundo secundum Matheum 4., quando Satan volebat seipsum cum Christo filio Virginis Marie adorare. Ideo non tenebat de Deo nostro Jesu Christo, sed a propriis virtutibus suis. Et amicos suos Christi fili Dei viui non obseruabant Sanctorum adiuuamina, sed pocius absque ordine comedebant carnes^{113.} v. in die jejunii; non tenebant sacram tradicionem sicut Christus noster obseruabat in tempore suo; videlicet orabat, vigilabat, jejunabat, continenciam habebat, predicabat, stando sedendo docebat, fide baptizabat, conueracionem faciebat in presencia sua.

Et cum intellexissent Petrum Prini, quod cum Turcis habuisset fedum clam duces Germanorum, inter se consilium habuissent de Petro Prini. Mox ad Regem Ferdinandum miserunt precursum, quod Petrus Prini, qui fuit summus capitaneus, coram Hungarorum peculiariter pro suis cateruis simulum habuissent, quod Turcus cumque vidisset tale signum, mox abibant tales in pugillo. Fertur dixisse: „Quod aliquam velaniam baiolassent.“

Et precursor venit a Ferdinando Rege precipiens ducibus singilatim, quod nequaquam fauerent Petro Priny, sed eum captiuum ducerent ad Vienam. Cum perlegissent preceptoriam Regi Ferdinandi, mox ducenta armigeri preparauerunt sese tanquam ad conflictum, et unus dux ex eis subito obumbrauit papilionem suam. Et jam ipse eciam intellexisset, quod wlt capere; et dixerunt ei, et preceperat agazoni suo, vt statim equum suum celerum ducerent illico. Et duxerant ei postquam circumdederant eum in thabernaculo suo ducenta armigeri Alemanorum. Et sedere fecerunt eum jam aprehensum in vna nauicula, et

nazandones super aquam Ister remigauerunt eum ad Strigoniam, et ibi eum sub custodia posuerant. Et secundo die de arce Strigonie sic duxerant ad festum Sancte Michaelis archa.

Et Petrus suplicauit Regi Ferdinando, vt administretur justicia. Quum andien. Ferdinandus Rex, libenter voluit; et dicebat: „Qui desiderat justitiam, ille diligit Deum.“ Et Rex competen. diem reliquid, vt sint optimates duces ac Hungari. Et cumque aduenisset competens dies, mox tribunalia jussit ordinare judicibus seu arbiteris. Et in sede incepit responsionem suam componere adversum Regem Ferdinandum: „Bene Tua recordetur Serenisima Majestas, quod per me es coronatus in Regem Hungarorum; et quod arces, et quod ciuitates munitas optines in Regno Hungarie, ac regiones cum prouentu eorum; videlicet arcem Strigonię simul cum ciuitate, Albam Regaliam similiter cum eciam cum regione sua; et Quinque Ecclesiensem ciuitatem cum provincia sua. Solummodo mihi nequaquam oportuit mihi cum Turcīs^{114.} tranquillitatem habere propter duas arces meas, videlicet Sikloswara et secundus Valppowara; quia ego sum cum Turcarum vicinitatem tenen.; quia si arx mea sw arces predictas in manibus suis mancipare possederit, vere Vienam sepenumero timeo visitare ceperint. Nunc ergo abeo magnam respectum ab eis, et fauent mihi, et ego eis fauere mihi oportet. Quum ego vidi gentem Germanicam cum nil adipiscunt pro tocius Christianitatis, et ipsi exspectabant a Turcarum basse reddentem ciuitatem Buden. cum arce; verum quidem bene dirigebam eos exercitum Christianorum ad pugnandum, dum dies et hora competen. erat. Quum subito circumdedi ciuitatem Pestin-

ensem, mox potuissent intrare, sed tarde solliciti erant. In quibus verbis meis responsis dubitaret Vestra Majestas, hic Turcus vnuſ vayuoda princeps Turcarum gentibus constitutus erat.“ Et Turcus vayuoda Petri Priny verba saluauit coram Rege et coram arbiteris. Quum hec audien. Rex Ferdinandus protestauit coram arbiteris et coram judicibus : „Ecce confessus est et non negauit prodicionem suam contra toti Christianitatem; ergo Petre, non meus captiuus sed tocius Christianitatis. Ve mihi, Petre, quod seductus fui per te, et sum perswasens per consilium insanum tuum; quia ego per te spoliaui Regnum Bohemie; et spoliaui totam Slesiam; et spoliaui totam Morauiam; et spoliaui totam Austriam. Hic ista prenotata coram vobis judicibus cum permulta et sepissimis thaxacionibus censuum, quod decies centena milias markas exposui contra Regem Joannem, et in multis versuciis insidiarum mala semper me swadebas.“ Ait Petrus : „Si ego swadere Vestram Majestatem, numquid vi mei compellere potuissem Vestram Majestatem. In diebus illis erat juuenis, et ego cum juuene mei consilio consiliaui Vestram Majestatem, vt ne essemus sub gubernacione ettnicorum perpetue.“ „Nunc esset felix Hungaria, et felix Germania, hec aiebat Rex Ferdinandus, quod si consilium accepissem Regis Joannis.“ Et e contra ait Petrus : „Vere Majestas me sepe tutebat, quod Turcos expugnare facit cum Germanis vltra mare; nos Hungari hec audiebamus gratulabamur. Ergo quicquid potueram totaliter milites Hungaros et Traciinos deducebam, ac adherere conabam eos erga Majestatem Vestram, vt gubernare poteret Vestra Majestas. Quia si ego malum ac insanum consilium

prebui, vt intrusus esses super Regem ^{114.} v. Joannem, ne Vesta Majestas accepisset consilium meum insanum.“ Et sic demum vnum ad alterum ponebat ad facie dampna sua ac consilia sua insanis. In primis Petrus Priny seductus erat per fratrem suum Stephani Bator, et per Thomam episcopum Vesprimensem; quia Petrus nunquam pro didisset Joannem Regem in primis post desolacionem Bude per Cesarum Turcarum, semper in dies nascere faciebat dissensiones inter se. Non videbant Regnum Hungarorum Germani desolacionem quoddam, sed preparauerunt viam rectam Cesarum Turcarum erga Viennam, et supra Viennam Turci perlustrauerant quam plurimum. Ergo Hungari non sunt culpabiles ac hoccasi pernicie Christianitatis. Quod si noluissent adjuvare Hungaros, extunc habuissent pacem, nunc quidem fuissent ex vtra felici. Ex rea wlt quemquem docere ista authoritas: „Quidquid agis, prudenter age, respice finem.“ Joannes Rex meliorem caput habebat sensatum, quam Ferdinandus sicut scriptum est vt supra. Quia Ferdinandus Rex cum fatuo Petro Priny perperam in dies nascere cogebant; et velle nolle turnij cum Turcis quam cum Germanis amicare voluerunt. Qualis vnum astutus erant inter se, talis et secundus erat, videlicet Petrus Priny et Rex Ferdinandus. Quia sepe scribebat Rex Joannes Ferdinando, quod non esset satis ipse ad pugnacionem contra Turcarum gentem; quia Turci mille artifices sunt, et preter illos nulla gens est bellicosa sicut ipsi; attamen gens naturaliter effeminati sunt.“ Sicut scriptum est Esaie secundo: „Et effeminati dominabuntur eis.“ Ergo quatuor occasiones habebant quarta vice, quod non potuerunt preualere arcem Budensem. Prima occa-

sio, quod dux vnuſ habuit mortem ab regnis Turcarum; secunda occasio, quod Petrus Prini dedisset signum ac tutamen Turcarum; tercua occasio hoc erat, quod audissent invndationem gentis Izmaelitarum ad defendendum Budam; quarta occasio erat eciam hec, quod non erat bellicosa gens sub nomine Domini nostri Jesu Christi; non ex consensu Sanctissimi Pape, sed absque licencia sua erant profecti ad bellum. Ergo ex hoc non erat justum bellum. Hoc dissorte ac stolidi mente venerant et abierant retrorsum ad Germaniam, et Hungari permanerant in Hungariam. Ergo, fratres charissimi, Christicoli mutuo habent delictum occasionis perdendi Regna Germanorum et Hungarorum; primus Rex Ferdinandus est occasio, et Petrus Prini e conuerso Hungarie; ideo ambo sustineant quisque suam fatuitatem etc.

(CAPITULUM CVIII).

115. | Quum jam sonuisset in auribus Cesaris Turcarum, quod dispersi fuissent, venit ergo Turcarum Cesar ad defendendam Budam dum scribebant 1543. Et eis daret pugnam, qui vellet ex Christicolis cum eo conflictum habere. Et venerat Julii mense post octauam Joannis Baptiste, cumque pervenisset in regionem Baronya, stetit cum agmina sua, ac castra metatus erat sub arce Siklos. Quod audiuisset dominum suum arcis, videlicet Petrum Prini jam captum per Regem Ferdinandūm, illico elegit legacionis Turcarum ad castellanum et vniuersaliter cunctis, qui arce residerent, vt concederent et adhererent sibi. Insuper quod intrauerant legati Turcarum ad predictum castellanum arcis Siklos, et responsionem voluntatis sue eis

obtullissent, et relacionem nullam accepissent Turcus legatus ab Hungaris; Hungari rursum cum legatoribus Cesaris cucurrerunt circa Cesarem Zoltam Zoliman, et respondent., et dicen. Cesari Turcarum „Suplicamus et oramus Majestatem Vestram, ne arcem Petri Prini infestat, sed abire valeat Vestra Majestas suplicamus et obsecramus; quia dominus noster captus est per Regem Ferdinandum; ad futurum eciam Vestre Majestatis erit.“ Ait Cesar *Zoltan Zelim* *) : „Nequaquam possum abire. Quia de illa arce multis Regibus confederacionem suam objecrunt, et multas contumelias perpessi fuerant Reges Hungarorum. Quia si mihi non conceditis arcem Siklos, perfodere valeam statim cum gente mea. Quia nolo preter me fore nullum dominum ac supra me regnantem; quia seruus non supra dominum suum, nec discipulus supra magistrum suum.“ Et cum audissent legati de arce Siklos et dixerunt: „Ecce retro ibimus ad arcem, et volumus intelligere de castellano, quod si oportet responsum dare aut non ad restituendum arcem aut non.“ Dixit Cesar: „Ite, et mihi ad scitum detis, quicquid optare wltis.“ Cumque intrassent Hungari ad racem Siklos: „Quod Cesar indignatus est contra arcem Siklos, non wlt abire nequaquam, sed wlt expugnare ac sibi suum appropriare; quia arx est sine domino suo v'accet; secundo quod arx ista multos Turcos consumssit dum irent versus Budam, aut de Buda versus Constantiopolim vrbem.“ Jam hic pauperes inceperunt cogitare, quid oportet eis facere; nemo erat ex eis, qui confortaret eos, et conclusum bonum daret eis. Quia

*) Későbbi kéz által kitörülve.

castellanus erat Michael Litteratus ac effeminatus; quia solent semper optimates Hungarorum scolasticum in arce, et nobiles in curia suarum; quia pro ancillis^{115.} v. et pro dominabus earum. Et dixerunt: „Quid faciamus contra talem omnipotentem principem, non possumus obposito ei stare. Si Sua Majestas Cesarea ad fidem suam assumeret, quod pacifice dimitere ad viam quo nos tendimus, extunc reddemus ei arcem Siklos.“ Et dixerunt omnes „Amen.“ Mox assumen. legacionem iterum erga Cesarem Turcarum, et tali modo referauerunt ei responsionem: „Quattinus ipsos permitteret idem in arce ad fidem eorum, et semper tributum arcis omni anno presentarent ei.“ Cesar prolixauit se in responsione sua. Interrogauit eas: „In qua facultate est, vel in qua genelodia est castellanus, qui regit arcem. Estne miles bonus.“ Dixerunt Hungari: „Serenissime Cesar, sed est vnum scholasticus nomen Michael Deak.“ „Ego arbitrabar, quod esset aliquis miles. Non decet tali persone talem domum gubernare; qui tales, qui sunt sine exercicie militariis; dumtaxat propter formidinem suam redderet hoste contra arcis. Ideo dominus ipsius fatuus fuit, quod tali scolastico confidit ad manus suas. Sed dabo vobis epistolam vnum salus conductus ad manus; itaque quo vltis ire, eatis sine impedimento. Quia istam arcem nolo post me amittere nequaquam absque Turko.“ Et scripsit Cesar salus conductum, et dedit ad manus suas ciuibus. Et pereixerunt aduersum Siklos, et relacionem referarunt Michaeli Deak. Et vna die de mane vsque ad vesperam quilibet baiolauit sese cum rebus suis ad ciuitatem. Et in profesto Anne Martiris ewacuaverant ar-

cem Siklos Turcis; et in die festo intro miserunt Turcos vnum vayuodam ad arcem Siklos.

(CAPITULUM CIX).

Et Cesar equitauit postea sub urbem Ecclesiensem Quinque. Pauperes quod audiuisserent Quinque Ecclesienses Cesarem equitantem contra eos, illico munera composuerunt; videlicet alimoniam, et ad Mohach duxerant circa tabernacula sua. Et Cesar interrogauit eos ciues, vnde essent. Et ipsi dixerunt: „De Quinque Ecclesi.“ „Audiui vos esse contra Majestatem Cesaream meam rebelles essetis.“ Ipsi dixerunt: „Non credat Cesarea Majestas Vestra; quia nos pauci sumus in ciuitate, quoniam alii nostras diu equitauerunt multi ex nostris.“ Ait Cesar: „Et quo fugam dedisset; tamen et ego graciosus dominus fuissesem eis.“ Responderunt ciues illico: „Serenissime Cesar, si audierint graciositatem Vestre Maje-
statis, in centuplo veniunt ad domum; cieius, qui po-
test venire, venit, credat Vestra Majestas.“ „Quem
vltis habere jam de me inter vos officialem?“ ^{116.}
Mox responderunt et dixerunt: „Serenissime Ce-
sar, nil nobis placuit sicut Cazon vaywoda.“ Ait Cesar: „Fia voluntas vestra.“ Et dedit eis in donum ciuibus cuiilibet viginti quinque aureos singilatim propter alimoniam eorum, quod duxerant sibi ad *tabor* ipsius. Et sic Quinque Ecclesienses absolverant curam suorum coram Cesarem Turcarum.

Inde postea Michael Deak, quod ad Quinque Ecclesi. equitaret in via sua cum thezauro copioso, Turci post ipsum in via appropinquantes, et mox

ipsum apprehendentes, caput ipsius amputan., et res preciosas cum thezauro abstulerunt ab eo.

Postea se Cesar mouit se adversus ciuitatem Tholnensem, juxta arcem Anyawar castra metatus erat inter Pax opidulo juxta Danubium flui vsque ad ciuitatem Tholna. Habuerunt flumina aquarum habunde, et campum latum cum feno et ligna silvarum ad victimum eorum. Hec agmina sua Cesaris erat in die festo Anne Matris Marie. Idem anno 1543. Et non festinabat ad Budam, sed consiliauit se ipsum *Zoltan Zelim* *), quid ageret contra ciuitatem Albam Regaliam. Dixerunt ei exploratores sui ac colonorum Hungari, qui circa ipsum occurrabant cum donis suis, quia jam eos semipaganos resedere proclamare fecerat, vt quilibet resideat pacifice in hereditate suarum patrimonis ad fidem perfectam Cesaris quolibet dierum. Et cumque audiebant pauperes coloni, nimium confluebant erga Cesarem Turcarum de regione Baranya; de regio Somogh; et sic alii coloni Hungari. Et quorumlibet dabat litteras ad manus eorum, et valde eos confortabat Cesar Turcarum, vt ne quis fugam dare, sed permaneret pacifice in possessione sua. Et demum vidit Cesar colonorum Hungarorum perfectam fidem habendo quam Traciapi. Ait Cesar *Zoltan Zelim* **) ad Hungarros colonorum: „Quomodo vos nobiles gubernabant et magnates Hungarorum?“ Qui audien. semipagani Cesaris sese offeren., eis incepert accusare quilibet suum dominum sub variis inordinacionibus veliis regiminibus.

Et iterum interrogavit eos: „Qui essent nunc

*) Későbbi kéz által kitörülve.

**) Későbbi kéz által kitörülve.

in ciuitate *Vztoni Beograd id est* *) in Alba Regalia. Et dixerunt coloni : „Duo milites sunt ex Hungaris, videlicet primus Franciseus Capolnay ; secundus Emericus Verbwch. Isti duo milites quilibet habet sexcenta equites bonos , in numero duodecim centa ; et dux Germanorum Varchok **) qlus quam tria milia cum Alemanis , et cum Talianibus. Et in super pedites Hungari , qui appellabantur häyducones plus quam octo eenta.“ Hec cum audien. Cesar Turcarum tremuit preparere se obsidere ^{116.} v. ciuitatem Albam Regalem. Adhuc interrogauit Cesar : „In quo loco constructa est arx illa.“ Et dixerunt coloni : „Vere est in loco planicie , sed circumdata est cum meniis duabus et cum bastiis diuersis duris rotundis circumdata. Et insuper statuta sew edificata inter palludes pratis , ac inter profundo luttibus statuta est ciuitas hec.“ Quod Cesar *Zoltan Zelim* ***) ait bassarum suarum : „Si esset in monte , bene quidem obtinere possemus ; sed si ita est , quomodo mihi declarastis , difficile est mihi illam ciuitatem. Sed Deo magno adjuuante fiat in proba ; sin autem non possumus , captiuos depredare valeamus postea ; si autem magnus Deus concederit , permaneat tota regio provinciarum in tranquillitate sub dictione Cesaris Maje- statis nostre.“

(CAPITULUM CX).

Mouit se Cesar quasi obsidere , misit veredarios suos ad eos ducibus optimatibus. Precursores Cesaris

*) Későbbi kéz által kitörülve.

**) Érettik Warkoch György.

***) Későbbi kéz által kitörülve.

multi currebant, vt concederent sese sub dicioni Cesaris ac permaneret in pacifico loco suorum; sed nullum responsum dederunt eis. Et sic proferebant Cesaris *Zoltan Zelim*^{*)}. Quum jam vidisset ciuitatem Albam Regalem, et perlustrauisset cum oculis suis ac cum eo agmina sua dicebant: „Vere iste locus est inter palludes est statuta, Serenissime Cesar. Si nullunt dare, non possumus arripere eam.“

Quamobrem habebat Cesar Turcarum gentes ex omni nacione, precipue gentem Tracianam, ac Bulgaricam gentem, ac Tartarones. Precepit vt ista tria genelodia lingue nacionis irruerent ad sub vrbem ejusdem ciuitatis; et sic irruen. predicta gens repen.. Et inde intus haydunones hylary wltu ac leui corpore tanquam falkones spectabant eos gen. deputatos a Cesare Turcarum; ita quod in prima fronte casum dederant ad mortem tria millia pagnanorum, tot lucrum habuerant inprimis in conflictu. Et gaudere ceperunt, exanimati fuerunt. Vedit Cesar in prima fronte cecidisse tot milia de gente sua, timuit. Diversit se Cesar illico de suburbio ciuitatis ad locum iterum juxta Danubium; indeque viderunt Turcum Cesarem quasi fugam dedisset eorum.

Statim milites Hungari super equos ascenden. post ipsos a tergo Cesaris gentem inceperunt prostertere ad terram, Cesar quod esset a ciuitate quinque miliaria, mox diuersit se contra Hungaros retrorsum velociter, quod extra ciuitatem post ipsum expugnarent gentem suam. Mox Cesar ex vtrâque ^{117.} magnas alas duas extendere fecit aciem suam ad modum draco expansis orellata sua, de ciuitate

^{*)} K'söbbi kéz által kitörülve.

excludere fecit eos Hungaros predictos milites, videlicet Franciscum Capolnay, Emericum Verbwchi in tantum, quantum poterant vsque ad mortem expugnati erant pauperes. Franciscus Capolnay optimus miles dedit casum ad mortem in confliccione suarum; Emericus Verbwchi Deo adjuuante sese de paganis extra cum armis frameis suis expediuit se difficile magno, et non omnis Turcus post ipsum audiebat festinare, quia illico responsum dabant se porrigeabant eis per collum eorum.

Postea rursum obsedit eorum ciuitatem predictam Albam Regaliam.

Quod jam viderunt Hungari ciues ciuitatis, timuerunt valde, quod habebant nouiter prophetam Lutteristam vnum scolasticum nomen Ludouicum. Qui ciues omnes erant scimatici a Sede Apostolica diuertissent sese arrecta fide Catolica declinauerant se ipsos. Qui latrones dicebant in primo articulo, quod Sanctissimus Papa non haberet nullam autoritatem absoluendi a peccatis populum; secundo, quod ewcaristia essent idolum; tercius articulus, quod Beata Virgo fuisset communis mulier sicut mater ipsius; quartus articulus, quod jejunium non precepit in evangelio; quintus articulus, quod sacra elemosina nullum prodest post decessum anime. Et insuper ordo sacra nullius valoris esset, et sic de singulis, quod per infidiam venerat ira Dei super illos ciuitensibus secundum Apostolum.

Et cepit Cesar jam expugnare ciuitatem Albam Regalem in dies paulatim, non repente sicut prius. Et ad duellum omni die peragebant ac exercebant; et semper Hungari opptinebant; ita, quod jam Cesar Turcarum jacuerat sub ciuitatem Albam Regalem, et

gens sua in dies deficiebat ita, quod deciuitate per murum pedites ac ciues Lutteriani nudas naticas suas blasfeman. Turkos agebant. Quum vidi hec latrocinia Cesar Turcarum, seu sit, quod non essent probi viri, sed gens pussilanima ac in pudimenta; statim Cesar erat inspiratus per angelum Dei, sicut Alexander magnus, vt mouerat sese cum acie sua contra Jerussalem, et affligeret eos propter blasphemiam eorum contra Deum.

Et misit litteras ad regiones predictas inter colonos, vt quilibet de baronia de Somogh wlgus quilibet cum aratris suis sub capite priuacionis. Et venerunt ad jussiones Cesaris cum aratris suis et cum securibus suis. Et precepit eis,^{117. v.} vt totum campum sub atratro acciperent, et duo milia pecudes cum securibus siluam totam deciderent ad terram; et illa ligna proicerent juxta palludem, et illa arabilia supra ligna infunderent. Et quilibet Turcus non erat inter ipsos accepcio persone, sed hilariter capiebant terram in manibus suis, qui super equum, qui pedestre bajolabant terram et ligna siue Hungarus siue Turcus, qui jam adhreibant. Et tribus diebus magnum montem infundebant bajolan. cum terra, et cum ligna. Ita agere montis in ciuitatem aspicibant, et Cesar Turcarum precepit suis gentibus, vt inuaderent ad imppetum suburbium. „Quod si suburbium possumus accipere, mox noster erit eiuitas murata, et thezaurum magnum potestis ibi ad comodum vtilitatis vestris adipisci. Et nemo ex vobis extrebit; cui quod sors reduxerit, suum est.

Et ceperunt irruere corde perfecto, et eciam intus qui nominati, vt supra, nimium prostrabant eos gentiles; ita quod jam intus in vicis platearum non

poterant ambulare, nec passum abere poterant ad terram. Ita Hungari miliciam maximam sathagebant, sed gens Talia et Germana formido corde abibant ad confliccionem erga Turcos, ita quod Hungari nocte cadauera exproicebant de magna bombarda; quatuor, tres, quinque imponebant, et sic extra assabant eos; ita adeo, quod decem diebus irruerunt pagani super Christianos suburbium ciuitatis Albe Regalium. Igitur, fratres amatissimi, non sunt durabiles in conflictu Germani et Taliani, sed in tribus diebus bene possunt habere se ipsos; sed Hungari valde sunt durabiles, et Traciani de Akili genere; et purus Turcus idem imbecillis sunt. Et Hungari jam demum deficere incipiebant. Precepit Varkoch belli ductor, ut Hungari comederent, et biberent, et inter hec cuberent; et in *wartha* starent et vigilarent ac perfecto corde dimicarent. Hungari sederunt ad comedendum et bidendum, donec et ipsi statim ad impetum ewaserent iterum.

Quum viderunt partes Turcarum, quod jam constituti sunt gens aliena in loco Hungarorum, mox preparauerunt se Turce gens, et coacte irruerunt contra eos^{118.} | occipite ceco, et mox super dorsa eorum intrauerunt ad urbem, id est *hostat*. Et Hungari, quod audierunt armati, loricati, galeati ad conflictum contendebant. Viderunt Hungari, quod gentem Germanicam et Taliam gentem unum ad alterum prosternebant per plateas. Inde qui erant Hungari in ciuitate Alba Regalem multi cucurrerunt aduersus paganorum, ita quod in conflictu ex utraque partes fatigati erant. Pausabant iterum ad impetum utramque dimicabant. Demum viderunt ciuitates ciues,

quod jam preualebant Hungaros Turci; mox portam ciuitatis sursum traxerunt, et istos excluserunt.

Jam viderunt pauperes Hungari, quod deuincunt eos pagani; clamabant et dicen. : „Dimitite nos intrare ad arcem ciuitatis, possumus leuiter eos expugnare de mwnita ciuitate.“ Et ipsi ciues semetipsos valde recluserant. Quum viderunt pauperes, quod eos ad sortem posuissent ciues; congregauerunt se ipsos, et tribus vicibus clamauerunt „Jesum et Virginem Mariam;“ et ilico irruerunt aduersus paganos. Et vnum ex illis non dedit se ad manus Turcas captiuum, sed vsque ad mortem ibi passi erant. Et postea Turci vna integra vna ebdomada vix poterant cadauera exportare ad campum.

Et jam latrones ciues, qui erant blasfematores contra Sanctos et Sanctas Dei; et extra portauerant de ecclesia Petrum et Paulum, qui erant de ligno fabricati ac deaurati ad memoriam, cum vna corda ligauerant per collos eos, et supra portauerant ad murum ciuitatis et per eculeum extra murum suspenderunt, et dicebant eis imaginibus : „Noh, dicebant, adiwtate nobis latrones, et credimus vobis deinceps, si potestatem habetis, quam Deus altissimus. Nescimus, Deus non wlt nos adiwari, jam vos adiuate.“

Inter hec cepit Cesar rogare ciuitatem, quod si nollent dare. „Quod si possum intrare, quia jam habeo suburbium; sed et statim aggerem infundam vsque ad suum murum, et accipiam infra sex horas. Et ego vos puniam tali punicione, quod vos nunquam audistis, neque legistis in scripturis.“ Ciues hec audiens. quorum pertinet seduccio, inierunt consilium, si oportet dare eis ciuitatem aut non. Tali modo decreuerant in confesto,^{118.} | v. et legatum Cesaris reti-

nuerunt in ciuitate, donec expedirent libita eorum. Jam inter se inceperunt ruminare : „Quid faciendum jam nobis hew nobis, que mala jam perpessi sumus?“ Inter ssevnus ad alterum dicebat : „Quod si cum Joanne Regiestate tenuissemus, nunc talia non perpetuissemus.“ Alius dicebat : „Si Prini Petrus sub nativa sua sedebat, nunc ista penuria non ewenisset super nos.“ Alius dicebat : „Audite domini, nil major coram Deo omnipotente peccatum, quam per infidia nostra contra gratitudinem ; quum fructum ewangelii abdicamus in septem sacramentis. Sed jam de preteritis absit nobis, hawd pocius de futuris jam studeamus. Quomodo Cesar wlt omnino istam ciuitatem nostram habere, veluti audiuiimus ab ore delegatore suo ; quod wlt vsque ad tertium annum hic jacere Cesar *Zoltan Zelim* *), donec ciuitatem non habebit nostram ad manus suas.“ Alii dicebant : „Nequapuam debemus ciuitatem munitam, forsitan nos adiwabit Rex Ferdinandus.“ Ait Judex : „Audite fratres mei. Nonne est jam plus quam vna ebdomadata, quod Strigoniensem arcem expugnare ceperunt ; forsitan jam accepta est per vnum bassam. Nonne in auribus sonare fecerunt in auribus Rcgis Ferdinandi. Quod si potestatem habuisset, diw defensores infra misisset ad tutamentum ipsorum, quia in festo B. Apostoli Vincula Petri obsidere cogerunt cum Turcis Mehmetbek. Et propter lucrum tota peditum guerra Turcarum irruen. propter lucrum liberum depredacionis. Sed nobis velle nolle jam cum Cesare Turco fedum habeamus thali modo ; quod Sua Majestas sit pollicitus ad fidem suam corroborandam prophete Mohmetis, et nos fidem nostram

*) Késöbbi kéz által kitörülve.

proponimus ad prophetam noui Domini Jesu Christi; et Sua Majestas Cesarea hic nos pacifice permanere nos valeat, in domo quilibet ciuitatis nostre in Alba Regali; et nos in litteris nostris prescriptas fidem nostram referamus, et e converso Sua Majestas nobis referat in aureis litteris suis, sicut solet Sua Majestas, quod nobis ciuibus ac vxoribus nostris ac filiis, et filiabus nostris in summa tranquillitate permaneamus.“ Et sic ciues et ecclesiastici in tali propositione decreuerant; mox legatum Turcum coram eis intro mittere jusserunt in pretorio, et sic tali modo ei referauerunt, et articulos condicionis totum rescripsierunt in tabulis suis, que decreuerant in consilio ^{119.} eorum. Et sic ad manus legato Turko applicauerant, et Turcum bene tractauerunt, et insuper redonauerant. Et Turcus cicius cum gaudio magno transtullit se erga Cesarem et applicauit in manus Cesaris epistolam scriptam a ciuibus Alben. Regali.

Quum Cesar sensisset et perlegisset cartulam ciuium, gratulauit valde Cesar *Zollan Zelim**). Quum in epistolis suis legisset id est: „Sicut solet Majestas Sua;“ e converso scripsit Cesar eis tali modo: „Fiat ita eis gracia mea, sicut per se ipsos scriptum est per prophetam meam Mahwmetum;“ et in tabula eorum rescripsit eis tam breuiter. Et ciues quod intellexissent tam relationem facien., quasi dubitabant; et palatium prepositi ei deputauerunt, et nuncium post ipsum vnum ciuem miserunt, vt jam veniret Sua Majestas. Multi dicebant, vt si contingit venire Cesaris intro ad ciuitatem, extunc poterant inter januas sibi insidias preparare. Sed judex non

*) Későbbi kéz által kitörülve.

commisit eis facere quicquam, quia adhuc Hungari plus quam duo milia virorum habebant in ciuitate. Et venit intro Cesar in festo Vincula Petri; et ciues offertorium ordinauerant sibi, et obtullerunt ei oves et boues ad mensam suam, et Cesar cum honore suscepit eos ciues et sacerdotes. Precipue sacerdotibus commisit ac precepit, vt Deum orent die noctuque pro anima ipsius, et pro anima Joannis Regis. Hec audiens, qui erant Turci Hungari riserunt, et dixerunt Cesaris : „Vere, domine Cesar, non multum ipsi jam adorant Deum, quia Lutteriani sunt.“ „Quomodo, ait Cesar, habet fidem.“ Et e conuerso dixerunt : „Negant jejwnium, sacram elemosinam et sacrificium in oracionibus suis.“ Erant coram Cesarem septem sacerdotes astani; et valde Sua Majestas Cesar scitatus erat de fide nostra Catholica; et singulatim interrogabat eos, quidam aut alio modo quidam bene. Erat vñus senex sacerdos, bene, rectificare ceperat coram Cesare *Zoltan Zelim* *). Quia, fratres mei carissimi, valde sciscitabuntur de fide nostra cum placencia bona; et istum senem sacerdotem valde complacuit sibi. Et constituit Cesar duodecim sacerdotes Hungaros, vt teneant ecclesiam Catholicam suorum more eorum; et prouentum concessit eis, sicuti in pristinum solebant uti. Prepositus non erat presens latro, quia ad episcopatum Quinque Ecclesiassem ordinauerat se per Simonem Litteratum de Attinay, et die exilierat coram Turcarum gencium ad Regem Ferdinandum; et demum difficile impetrauerat sibi beneficium nomen Stanislaus a Ferdinando Rege in Vienna ^{119.} v. preposituram Scepusiensem.

*) Későbbi kéz által kitörülve.

Quia latro sub nomine episcopatus, et sub nomine preposituram tollit vellera populorum, et prouentum de ara Christi; et nil orat, nil vigilat, nil procurat de communi populo. Tantum comedunt, et bibunt, et surgunt ludere, et post lusionem intran. cubiculo mechanatur; et ita seruiunt de prouentu Ecclesiarum, et sic de singulis.

(CAPITULUM CXI).

Postea Cesar statuit vnum bassam in ciuitate Albe Regalem; et ipsum edocuit, quid oporteat facere. Et venit fama ad Cesarem, quod per vim accepissent Strigoniam et in profesto Beati Laurencii martiris introissent. Et Cesar incepit a precursore inuestigare, quociens irruien. aduersus Strigonien., et quot milia de Ismaelica gente perissent. Postea incepit sibi declarare precursor a basse Natulien., ait nuncius : „Vere, Serenissime Cesar, triginta sex vice ad imppetum cucurrimus, et vix demum optimuimus. In vno imppetu tricenta pedites ordinabat dominus bassa, et in tricentis peditibus pauci veniebant retrorsum, sed semper ibi remanebant.“

Et Cesar hec audien. mox mouit se ad Strigoniam, et illum vnum senem sacerdotem Hungarum duxerunt ad Strigoniam. Et vale accepit a ciuibus Cesar Albe Regalium; et ad Strigoniam venit Cesar.

Jam ex vtraque parte cum triumpho magno Turcus Cesar fecit more ipsorum magnum conviuium, et sacrifican.; ac reddebat graciaram acciones, et dedicauerunt valde, et diminuauerant gentes eorum. Quot perierunt, computati erant, quot viginti duo milia paganorum ex vtraque parte arcis perissent. Et

partim eciam impleuerunt Turci cum animabus Christianorum locum, qui ceciderant in bello; et capellam Thome Archiepiscopi valde pulcram et optulentam; et multa thezaurum invenerant sub fundamento sacelli. Et sex presbiteros Hungaros statuit Cesar *Zoltan Zelim*^{*)} ad adorandum ecclesiarum S. Adalberti; et proventum eis concessit sicut in Albe Regali. Et in Strigoniam moram habuit vnam ebdomadam, et secum multa spolia duxerat de thezauro, argento et auro; et captiuos adholescentes ac adolescentulas dum mouere cepit seipsum Cesar^{120.} | ad Budam.

Et statim misit epistolas versus Varadinum ad fratrem Georgium thezaurarium Regi Hungarie, vt sibi prepararet sew ordinaret alimoniam pro gente sua; quia si negligenter, extunc gentem suam citra fluum Thicie mitteret. Et precipue in alia victualia pocius mel prepararent eis. Et Georgius frater intellegen. et perlegen. epistolas Cesaris, cito vocare fecit ad se Joannem Fekethe, Joannem Zalonay, vt quid ageret. Et ipsi dixerunt ei: „Statim fac synodum sew congregacionem in communi loco, videlicet in Derechke.“ Et sic fecit congregacionem frater Georgius in predicto loco in profesto Vincula Petri dum adhuc erant in obsidione subwrbio Alba Regali. Et venerunt ad locum competentem; et venit impensis frater Georgius; post ipsum venit Andreas Bator, Gasperus Seredi, Bebek Franciscus, et capitulares ex undique parte; et multi erant domini tantum priuatim venerant. Et in domo plebanie fecit consilium, epistolam Cesaris potullerunt coram eis, et perlegere fecerunt, quod alimoniam disposeret Turcarum Cesaris *Zoltan Zelim*^{*)}. Gasper Seredj et Andreas, isti

^{*)} Későbbi kéz által kitörülve.

duo non consenserunt; alii quidem consenserunt, quia timebant a paganis. Ibi in quattuor diebus moram abuerunt, et posthac quilibet diuisi erant ad proprium suum.

Inde quidem frater Georgius cum comitatibus suis disposuerant octocenta curros cum alimonis victualibus, cumque venissent pauperes ad Pest *) cum victualibus. Quod sensisset gens paganissima, curreunt infra Budam de arce Strigonie; et precipue Tarthari, quam alii pagani, quicunque potuit rapere, vnum contra alterum currum cum victualibus. Et se rulos pauperes simul iuxta quadrigam infra compulerunt aduersus Nandor-Albam. Qui potuerunt venire, veniebant ad domum; qui autem ne ibi appropinquant, qui excusabant sese, in itineribus eis bene habebant; quia ad sortem suam sibi relinquerauit pauperes. Tales multi erant, et Joannes Fekethe et Joannes Zalancy ipsi erant directores ista victualia ad Cesarem Turcarum. Ipsos peculiariter non debuerunt infestare, sicut alios; et intro presentauerant personaliter Cesari victimum, et Cesar grato animo intuit eos, et remunerauit eos insuper. Et Cesar triumphauit in tribus diebus Bude; et posthec per Danubium fluum per carinas descendit de Buda et remigauit usque ad Nandor-Albam arcem. Et inde venerunt Joannes ambo ad Varadinum; et prophetam tuxerant cum eis Lodouicum prophetam nominatum^{120.} v. secum cum eis ad Waradinum.

Jam quod abiussent gerwa Turcarum ad Regnum eorum, inde inceperunt officiales Turci inter Hungaros reliquos super adolescentes et adolescentulas stupra agere; vterque sexus hospitem solum

*) A sorok közt „Buda“; — tehát „Buda-Pest“ olvasandó.“

extra excludere domo , et cum liberis suis mechabantur. Et quod hoc vidissent Christiani, horrebant talia videre , quod super eos talia sentisset. Quia quilibet probus et conscienciosus Christianus condicionem suam per maculare talis facinoris ; sed quilibet , qui sciuit , quo ire , cum astucia magna fugabant ; videlicet Buden., Pestien., Strigonien.. Sed in Alba Regalia super ciues inter adolescentes et adolescentulas eligebat quilibet Turcus ad noctem , more Antihoco Rege quendam Gregorum Rex. Et ceperunt eos ciues trucidare et mactare omni die ; in primis vnum ; secundo die duo ; tercio die tres ; ad sedecimum diem sedecim ciues sub framea capite priuati erant; ita quod , fratres amantissimi , quod sol et luna lamentabantur , quasi sicut ipsi ei labant pauperes cum liberis. Quia coram visibus suis jugulabant maritos suos ; et clamabant contra bassam , et contra fidem Cesaris *Zoltan Zelim* *) : „Vbi est fides vestra Turcarum.“ Et ait bassa ad ciues : „Tamen scriptum in litteris vestris , quod sicut mox est Cesaris Turcarum , sic fiat. Ergo ita mos est Turcarum facere in primis alienis nacionibus.“ Postea suplicauerant ciues basse cum vxoribus suis vicissim , et Ismaelicus mox recordatus fuit misericordie sue ex Dei clemencia. Ita , fratres charissimi , nolite blasphemare sanctos , quia scriptum : „Qui vos spernit , me spernit.“ Et postea pauperes clam quilibet se suripien. cum astucia suarum; et currebant , quo visus eorum tendebat.

*) Későbbi kéz által kitörülve.

Ecce psaltista : „Qui qui maligantur , exterminabantur ;“ et apud Matheum : „Malos male perdet, et aliis collocat vineam eorum.“ Ergo , fratres charissimi , ignoscite mihi , si quid illice aut incongrue accessit per calatum cirographum meum ; non laudate de eleganciis litteris , sed pocius de intellectu admiramini , et exemplum habere ; quo elegancior potest habere , habeat bene emendare. *Et ad Anthonium prepositum .. dragusien.* *), me rogaturum in scriptis obtuli ei in donum , non sat accepisse animo ; sed animo beneuolo etc.

ET SIC EST FINIS.

*) Ezen szavak vastag tollvonás által kitörülvék. A „.. dragusien“ szó felett olvasható : „Transiluan“ Éretetik Werancsics Antal, ki 1535–1544. az erdélyi káptalannál nagy-prépost volt.

Jegyzet a Codex végén.

(Vonatkozik a XVI. és XVII. fejezetekre).

Mira res , posth propagnies Joanni Coruini extermisionis in tota Hungaria non viribatur confiteri recte peccata sua Emericus Therek , nec Ambrosius Sarkañ . Ordinati sunt ad Romam peregrinari propter indulgenciam confessionis ; et cumque ad Beatissimum Papam convenissent cum magno dono , eum meruerunt , et Sanctissimus eodem tempore ipsos laute obseruauit. Post vnam septimanam Sanctissimum roguerunt , vt eos exaudire dignetur ; Sanctissimus precepisset , vt eis confessorem ordinarent. Illi quidem noluerunt , solummodo peculiariter ad suam personam vellent confiteri. Sanctissimus ait : „Quod si non vltis alium preter me.“ Papa secundo die preparat se ad audiendum , et in pretorio suo sedem pontificalem statuere precepit. Et resedit ibi , confidebatur Emericus Therek , quod in multis modis perjurus fuisset , ac quomodo exterminasset genelodium Mathie Regis Coruini per intoxicaciones de manibus propriis , et sic usurpasset possessionem domini sui Joannis Coruini ; et sic de aliis. Quum jam definuissest confessionem , vt pro anima ipsius domini sui vnum claustrum edificaret , et religiosos ordinaret. Et alter latro Ambrosius sic de homicidio et de aliis. Et venerunt ad Hungariam ; et mox vnum claustrum optimum et hornamenti suis bene hornauerat in Futagh extra ciuitatem , et captiuos Turcas cum eis sub baculo compellebant ad adjuuandum lapicidiis. Et ego dum scolasticus eram , sepe fabulabam cum eis priuatim , vt ne factores sentirent , sub lingua Traciana ; et semper dicebant mihi : „Ecce nos laboramus , sed per Turcas rursum diruantur.“ Et ego sic dicebam , et sic est.

DE MORTE LUDOUICI REGIS.

Est epistola flebilis et
ad Reuerendissimum ...) *

Dum scribebant anno 1526, ac eodem anno erat littera dominicalis G. Et eodem anno mouerat se Cesar Turcarum nomine Zoltan Zeliman versus Hungariam in octaua Joannis Baptiste contra Regem Ludovicum jam post acceptam nobilissimam arcem Nandor-Albam , ac ex commissione sua potencia per fluum Zawa et per fluum Drawa pontes preparare fecerat. Et vidiit Cesar predictus, quod nullus obstantem sibi , et venit ad aucter per pontes fluuiorum; que findunt insulas regiones , et castra metatus erat sub arce Soklos. Inde quidem adolescens Rex , qui erat inexpertus in rebus bellicis , quasi amens tacebat ; et Hungari optimates ac barrones exspectabant de ipso vt quid deberet eis facere. Jussit cancellario episcopo Thome Jauriensi litteras scribere , et mox allate

*) A nevek vastag tollvonásokkal áthuzvák és nem olvashatók.

fuerunt epistole per precursores Regie Majestatis ad Bohemiam, et ad Germaniam ex Reginalis Maje-
state Marie, et ad alias provincias Regni Hungarie.
Vt putauimus, venerunt decem milia virorum exceptis
Hungaros. Inter hec erat vnum Hungarus astrologus
nomine Melchior, qui Papam fertur dixisse conva-
luisse, et in carta sua practicare fecerat nativitatem
suam, vt ne abiret ad bellum; quia ibi relinquetur
quasi in vna botta juxta palludem. Allata quidem
erat carta de manu precurssoris; sed a Rege Lodo-
uico abditauerunt, ad scitum ipsius neglexerunt per-
legere, vt bella sua ne in desperacione remanerent.
Et eodem tempore erat eciam vnum astrologus aput
Reginam Mariam nomine Joannes Borguiarius Ale-
manus, practicauit sibi horam bonam, in qua se se
moueret ad bellum, vt in die Laurenti martiris, quod
est in sexta feria post meridiem in prima hora Ve-
nus. Ilico mouit se Rex Lodouicus cum gente predi-
cta, et Regina Maria in arce Buda relieta erat. Et
Rex Lodovicus castra metatus erat juxta ciuitatem
Tolnensem secundo die egressu suo de Buda, et cum
eo quattuor capellani, et quintus Anthonius doctor
sacre theologie professus, ac ipsius Regis Lodovici
egregius predictor; et insuper Hungarorum optimates,
qui sencientes Regem fore jam castore suo exi-
stentem, quilibet se se peculiariter cum acie sua cur-
rebant hilari corde circa ipsum. Quod vidisset Rex
Lodouicus gentem suam copiosam, iterum creuit se
infra opidulum Batam, vbi sacramentum sanguis ve-
nerabatur. Et ibi Rex Lodouicus in die Assumptionis
Marie predicacionem et missam audiuit, et confes-
sionem fecerat, ac insuper comunicauit, et in sermone
Anthonius doctor subito prophetauerat. In exordio

suo animabat milites ac vtramque gentem ad pugnandum contra etnicos : „Fratres amantissimi , subito erimus in cena agni pascalis cum eo ;“ postea reuocauerat, et confortabat eos milites in confliccione prosperitatum. Quidam ridebant, quidam autem ad jocum non accipiebant. Jam de dicto opido Batha descendederat Rex Lodo. cum exercitu suo proxime opidulo Mohach , in campo castra metatus est. Et quod audisset Cesar Zoltan Zeliman , mox creuit se aduersum Regem Lodo. , et ilico inceperunt extraque parte pugillum dare inter se in duo ebdomadam integrum. Et super Christianis per Deum dabatur triumphum catheruatim ; et dixerunt Cesari raucore verbo Turci basse : „Quod si integraliter pugnam non demus eis, ex nostris pauci residemus statim de Turcis.“ Quod audiens Cesár Turcarum , mox alas sua extendere fecit cum Ismaelitica gente sua quam ad tria miliaria, et ex utraque parte pagani , et Christiani steterunt facie ad faciem ad pugnam. Et in quarta feria in die Joannis Decolacionis Baptiste post horam terciam meridionalis irruerunt in conflictum , et ibi preualuerunt Hungaram gentem Ismaelite. Et quod vidit Rex Lodo. prophetauit dicens : „Vos Scitie genus , pugnate viriliter ista vice ; quoniam actenus non habebitis Regnum Hungarorum. Ego nempppe hic moriar ; de hac die Budam negligam visibus meis.“ Et erat principaliter belli ductor Georgius Zepusiensis , et cum eo Paulus Thomori, qui erat archiepiscopus Bachiensis , et erat jam in sacris. Et alij optimates ibi multi per arma hostibus prostrati erant ad terram; et Regem Lodo. isti duo predicti barrones inter se ipsos acceperunt, et duxerant pacifice Regem Lodo. citra palludem Chele. Et portauerunt Regem ad vil-

lam Sccechew ad domum plebanii. Et erat valde in crepusculo noctis ac pluiosa , et erant duo miliaria magna de quo loco venerant. Et erat stuba calida plebani , et ibi Regem Ludouicum exuerant de lorica metallina , et cassidem eius. Dum sederet Rex Lodo. tanquam lassus ; et reffectionem paruam cito preprauerunt , vt jam comedeleret. Dixit Paulus Thomori : „Comedat cito Regia Majestas Vestra , quia Turci celeriter post nos festinant.“ Et ait ad Georgium Sepussiensem : „Vestra magnificencia eat ad hospicium suum , et ego similiter ad meum , non tardemus , statim equitare debemus versus Budam.“ „Ego sum paratus , ait Georgius, solummodo Vestra Reuerenda dominacio eat se ad hospicium ; ego quidem Regem explorabo.“ Paulus Thomori discessit ad hospicium cum familia sua cum lampadibus. Inde quidem Georgius ait Regi Lodouico : „Tu corizator Rex ! Tu mekator Rex ! Tu iniuste Rex ! Quod perdidisti Regnum Hungarie , et juris patronatum nostrum omnes possessiones ducis Laurency , qui obligauerat se se in defectum seminis , et pater noster sic ei e conver- sor.“ Ait Rex Lodouicus : „Non mea voluntas , sed magnatorum et prelatorum.“ Rapiens per tempum Regem furibunde, mox in tribus locis de latere dextro finxit cum spata triacute Bohemica. Citrich et alij cubicularij Regie Majestatis terruerunt se , et fugam dederunt ad hospicium Pauli Thomori , et dicebant clamore valido : „Cito cito , magnifice domine , quia occidit Regem Lodouicum Georgius Sepusiensis.“ Quod audisset archiepiscopus Bachiensis , surgens illico seuiendo cum caterua sua irruit aduersus Georgium Sepussiensem , et ipsum reinterfecit. Quod audisset belli ductor Georgi Sepusiensis , quamobrem

erat maxima pars Georgiana, et reinterfecerunt Paulum archiepiscopum. Et erat valde in crepusculo noctis, et domos in villa igne accensa, et sub flamma igne plusquam erat in duobus horis confliccio ex utraque parte. Et magnus clangor erat, quod in duobus milliaribus sonabat in aiere clangor eorum. Ita fertur dixisse, quod in conflictu Cesaris Turcarum non erant tot milites prostrati in campo Mohach. sicuti in hora mortis Lodovici Regis. Et caterua Georgiana permansit, Pauli Thomori pauci evaserunt. Belliductor Georgij predicti consilium inierunt, et Georgium et Paulum predictos optimates in vna thomba marmorea in ecclesia ibidem ville. Et Regem voluerunt in lintheamen, nudis pedibus et nudo capite, eciam in aurea camisia sua per Reginam preparatam, et in auream catenam tenuam in collo pendentem cum parua cruce, et anulum aureum in digito fidei copulacionis pro signo demum cuneta ista permiserant super eum ad cognoscendum; et sic ipsum involuerunt propriis vestibus suis tinctis sanguine, quasi ex martiribus vnum duxerunt media nocte retrorsum sub rippam laci prope villulam Chele. Et ei cauernaculam foderunt nocte per lumina lampadarum, et ibi eum relinquendo. Et jacuit ibi pauper Rex Lodo. a die Decolacionis Joannis Baptiste usque adiem Beati Martini confessoris. Et Joannes vaiuoda non erat in bello, quia dupliciter eum in exulem fecerant cum Rege Lodo. principes et prelati cum regnicolis, et extra rancorem Georgius Sepusiensis germanus Joannis waiuode. Et cum audien. Regem Lodo. non existentem in prouincia sua, et ex utraque Danubium flui reliquen. fugien. terram optimates et nobiles, et ignobiles usque ad Strigoniam et Budam capien. ceci

et claudi. Et quod sic audiuit Cesar Zoltan Zeliman, mox se se direxit ad Budam visidare; et cum triumpho maximo redij pacifice ad Regnum suum Constantinopolitane vrbem. Inde Joannes vaiuoda sensiens esse Budam ciuitatem vacantem cum Pesth ciuitate, et erat vigintiquinque miliaria a Buda. Et misit vnum militem Hungarum nomine Gotthardum Kwn ad occupandum, et sic Budam optinuit Joannes vaiuoda. Et cum intrasset in arce Buden. in profesto Omnium Sanctorum, et post prandium accesserunt ad Joannem vaiuodam septem viri strenui quilibet haben. pro se vnam clauam in manibus suis, et in simul poplite curuo dixerunt ei : „Quidquid nobis commisserat Vestra Magnificencia ordinauimus.“ Et sic incepit Joannes vaiuoda sciscitare de Rege Lodouico quasi nesciret. Et inter curiales hec nascere fecerunt posthec curiales, quod aliquis piscator invenisset submergentem corpus eius in vna cauerna iuxta laci Chele Regem Lodouicum. Et misit nos duos capellanos post ipsum per duas quadrigas, et sic eum invenimus eadem forma sicut scriptum est de ipso, vt supra. Et corpus eus absque olfacto portauimus ad Albam Regalem ad sepelliendum. Joannes vaiuoda de Buda preparare fecit sibi de cento aureo floreno vnam coronam nimis pulcram cum aurifabris, et spelliuit cum honore, sicut decet Regem et tanquam dominum suum graciosum in die Sancti Martini confessoris in Sabato. Et se ipsum coronare fecit in Regem Hungarorum in Dominico die, quem demum minime colebant eum ac metuebant. Et sic finis est per vnum deuotum capellatum suum, qui sibi fuit valde graciosus dominus Rex Lodouicus. Ac vidi et vidi mus a latero dextro tria fixura. Quia Rex Lodouicus

quinque articulos habebat sese ad mortem. Primo quod dupliciter in exulem fecerant regnicole Joannem vayuodam; secundo quod a Georgio Siculo crucigero milite expedierat Regem Ladislauum Kasmirien. cum Regno suo Hungarie; tercio quod regnicoli jura-mentum fecerant post defectum seminis Regis Hungarie, vt ipse sit Rex Hungarorum cum bulla sigil-larum pendentibus ad manus suas obtulerant; quarto quod totam possessionem suam a Rege Lodouico per suam infidelitatem erogauerant, et nesciebat jam de-mum quo reclinare caput suum; quinto quod propter possessionem Laurencii ducis, quia post defectum seminis descendenterat ad istos duos juvenes, videlicet ad Georgium Scepusiensem et ad Joannem vayuodam, sed Rex Lodouicus donauerat Ladislao More; sexto quod astrologi ei practicauerant, ne abiret ad bellum, quia ibi relinquetur etc.

Mors Lodouici Regis est causa Hungarorum; sed Regnum eorum non est causa Hungarorum, quod perdiderunt; hawd pocius causa Germanoum, de qui-bus causis eorum scriptum est in testimoniam in alia istoria cronicis per protonotariorum sub arma eorum in Strigonie arcis. Quum scripserat propriis manibus epistolam Rex Romanorum ad Regem Joannem, et proxime epistolam Ferdinandi optimates Hungari, qui adhrebantur circa principem, quod ipsum non coronaretur, donec legitime certaret cum ettnicis, et ipsos ultra mare expugnaret; solommodo concederet sibi Rex Joannes locum Budensem; et sub fide magna ipsius scripserat eciam toti comitatus Hungaro-rum, et promissionem suam epistolas per precursorem suum currere fecerat per singulos Comitatibus. Et hec wlgus Hungarorum quod sensissent, magis